
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO  “FERMI +  DA VINCI (GUSPINI)” 

VIA MARCHESI 1   09036– GUSPINI – VS 

C.F. 91013640924 TEL. 070/9784033 – FAX 070/9784142 

e- mail- caic88400r@istruzione.it 

posta certificata:caic88400r@pec.istruzione.it 

Sede Staccata Pabillonis Via Boccaccio, 2 TEL/FAX 0700995120 

 

PROGETTO ATELIER CREA TIVI  “ARTIGIANI O MAKERS" 

 “Azione 7 – Atelier Creativi – Piano per l’apprendimento pratico - Avviso pubblico per la realizzazione da 

parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave 

nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD)"  (Prot.5403 del 16/03/2016) 

 

All’Albo Pretorio dell’Istituto  

Al sito web  

Agli atti  

 

Oggetto: Determina a contrarre Realizzazione di “Atelier creativi” e per le competenze chiave nell’ambito 

del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD). Prot. MIUR 0002357 del 01-03-2017  

CUP: J29G16000460001     

CIG. Z3923455C9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e in particolare: 

VISTO l’art. 30, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 che individua i principi comuni relativi alle procedure 

semplificate di cui all’art. 36, ivi compreso l’affidamento diretto, in particolare i principi di economicità, 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, nonché del principio di rotazione. 

Nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art. 36 d.lgs. 50/2016  

VISTO l'articolo 32, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, il quale dispone che "Prima dell’avvio delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016, art. 36 comma 2, lett. a, concernente l'affidamento diretto per  servizi 

o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, adeguatamente motivati; 

VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti emanate dall’ANAC relative alle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;                                 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’avviso pubblico rivolto alle istituzioni Scolastiche Statali per la realizzazione dell’“Azione 7 – 

Atelier Creativi – Piano per l’apprendimento pratico - Avviso pubblico per la realizzazione da parte 

delle istituzioni scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave 

nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD)”; 

 

VISTA la proposta progettuale denominata "ARTIGIANI O MAKERS", presentata in data  22/04/2016 

relativa alla realizzazione di un Atelier Creativo presso la Scuola Primaria di Via Boccaccio in 

Pabillonis;  

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 17 del 2017 e la relativa approvazione delle graduatorie regionali; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/20598 del 14/06/2017 con oggetto: 

“Comunicazione di ammissione al finanziamento” 

VISTO il progetto Tecnico presentato dal progettista esecutivo interno, regolarmente selezionata tramite 

Avviso per il reclutamento di personale interno prot. 3648 del 14.07.2017, lettera di incarico prot. 4500 del 

18.09.2017, acquisto agli atti della scuola con prot. 1370 al 26.02.208 

 

VISTO il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto in data 05.02.2018 delibera n.10;  

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione avente ad 

oggetto beni/servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

Per tutto quanto sopra premesso: 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1          

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia, senza bando (ai sensi degli artt. 

32, 36, 37 del D. L.vo 50/2016) per l’affidamento della fornitura per  Materiale di consumo  e  

attrezzi relativo al PROGETTO ATELIER CREA TIVI  “ARTIGIANI O MAKERS" CUP: J29G16000460001 

CIG. Z3923455C9,  che fa parte  integrante della presente determina. La procedura avverrà  

tramite affidamento diretto. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura, saranno individuati mediante indagine di 

mercato.  

DESCRIZIONE BENI 

ARTICOLO QUANTITA’ 
ARGILLA GRIGIA COLOROBBIA KG 25 6 
TERRAGLIA BIANCA COLOROBBIA KG 25 12 
REFRATTARIA BIANCA CECCHETTO KG 20 5 
ARGILLA NERA KG.12.5 . 2 
ARGILLA PIROFILA KG.25 2 
TORNIELLO DA DECORO IN LAMIERA CM.18 PZ. 5 
TORNIELLO DA DECORO IN LAMIERA CM.30 PZ. 5 
KIT CERAMISTA PZ.8 PZ. 30 
PENNELLI SINTELUX PIATTI-TONDI 12-18-20-22 NR. 40 
PENNELLESSE N.30-40 NR. 10 
SMALTO BIANCO KG. 10 
SMALTO NERO KG. 10 
COLORE ROSSO ETT 2 
COLORE SOTTOCRIST. GIALLO ETT 2 
COLORE VENTILATO VERDE ETT 2 
COLORE BLU ETT 2 
COLORE LILLA ETT 2 
COLORE MANDARINO ETT 2 
COLORE MANGANESE ETT 2 
CRISTALLINA TRASPARENTE KG. 15 
ORO10% GR. 5 
TORNIO ELETTRICO CON SEDILE PZ. 1 
LIBRI- CERAMICA FACILE PZ. 1 

 

Art. 2 

Il criterio di scelta del contraente è quello a prezzo più basso. In riferimento al codice degli appalti 

l’Istituzione Scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare anche in presenza di una sola 

offerta. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3 

L'importo complessivo, relativo all'intero contratto, potrà ammontare fino ad un massimo di € 

3.257,40 (Tremiladucentocinquantasette/40) IVA compresa. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 311 del d.p.r. 207/10. 

         Art. 4  

La fornitura ed il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 20 giorni decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario. La conclusione del progetto non potrà comunque 

superare la data del 30/06/2018. 

               Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Aru Maria Rita. 

 

   I 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                          

(Dott.ssa Maria Rita Aru)                                                                                                         

Firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice dell’Amministrazione                                                                                                  

digitale e norme ad esso connesse 

 


		2018-04-20T12:34:27+0200
	ARU MARIA RITA




